
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della
Deliberazione  Ufficio di presidenza 26 marzo 2015, n. 38, così come modificata con
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2016, n. 147

Responsabile di settore  Cinzia GUERRINI

SETTORE BIBLIOTECA E DOCUMENTAZIONE, ARCHIVIO E PROTOCOLLO.
ASSISTENZA GENERALE AL CORECOM.

DIREZIONE GENERALE SEGRETARIATO GENERALE DEL CONSIGLIO
REGIONALE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2019AD001020

INCARICATO
Incaricato
- Incarico: DECR. DIRIG. CONSIGLIO REGIONALE n. 5 del 26-04-2018 -

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
- Numero adozione: 862 - Data adozione: 24/10/2019 -

CERTIF
Certif_Oggetto
- Oggetto: Accordo di collaborazione per la realizzazione della sperimentazione in tre scuole secondarie di primo grado della Toscana del progetto “Patentino digitale”. Approvazione schema di accordo e prenotazione di spesa -

CERTIF
Certif_Pubblicazione
-  -

CERTIF
Certif_Trasparenza
- Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 23 comma 1 lettera d Dlgs 33/2013 -

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
- Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 31/10/2019 -



IL   DIRIGENTE 
 

VISTO lo Statuto regionale;  

VISTA la L.R. 5 febbraio 2008, n. 4 “Autonomia dell’Assemblea legislativa regionale” e ss.mm.ii; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative 
disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”; 

VISTO il regolamento 22 novembre 2011, n. 16 “Regolamento interno di organizzazione del 
Consiglio” e ss.mm.ii; 

VISTO il regolamento 27 giugno 2017, n. 28 “Regolamento interno di amministrazione e contabilità 
– RIAC”;  

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 4 dicembre 2018, n. 105, “Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2019-2020-2021”; 

VISTE le deliberazioni dell'Ufficio di presidenza n.1 del 15 gennaio 2019, “Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio 2019-2020-2021” e n. 2 del 15 gennaio 2019, “Bilancio gestionale 
esercizio finanziario 2019”; 

VISTE le successive deliberazioni del Consiglio regionale di variazione al bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2019-2020-2021, nonché le deliberazioni dell’Ufficio di presidenza di 
variazione al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale per l’anno 2019; 

VISTA in particolare la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 ottobre 2019, n. 100, “10^ 
variazione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2019-2020-2021 e conseguente 
variazione al bilancio gestionale”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

VISTA la legge regionale 8 gennaio 2009 n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale”; 

VISTO il decreto del Segretario Generale n. 5 del 26 aprile 2018 ad oggetto “Assetto organizzativo 
del Consiglio regionale” con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di responsabile del 
Settore “Biblioteca e documentazione. Archivio e protocollo. Assistenza generale al Corecom” con 
decorrenza 3 maggio 2018; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento in oggetto è il 
funzionario Giovanni Giacomo Amalfitano, nominato con atto dirigenziale n. 1 del 9 gennaio 2018; 

VISTO il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019 - 2021 del 
Consiglio Regionale, approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 20 del 6 marzo 
2019; 

VISTA la deliberazione del Comitato Regionale per le Comunicazioni n. 6 del 20 dicembre 2001 
“Approvazione del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento del CORECOM della 
Toscana”; 

VISTA la L.R. 25 giugno 2002, n. 22 “Norme e interventi in materia di informazione e 
comunicazione. Disciplina del Comitato regionale per le comunicazioni”; 

PRESO ATTO che il Corecom Toscana è istituito presso il Consiglio Regionale Toscano, è organo 
funzionale dell’Autorità per la garanzia nelle Comunicazioni, (AGCOM) nonché organo di 
consulenza e di gestione della Regione in materia di comunicazioni;  

CONSIDERATO che il Corecom esercita funzioni di governo, garanzia e controllo del sistema delle 
comunicazioni di rilevanza locale, nonché le funzioni istruttorie, consultive, di gestione e di 
vigilanza e controllo ad esso delegate dall’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni mediante 
convenzioni; 



EVIDENZIATO che tra le attività delegate dall’Autorità al Corecom con la convenzione sottoscritta 
il 16 gennaio 2018 rientra la “tutela e garanzia dell’utenza, con particolare riferimento ai minori, 
attraverso iniziative di studio, analisi ed educazione all’utilizzo dei media tradizionali e dei nuovi 
media nel rispetto degli indirizzi stabiliti dall’Autorità e dalle Istituzioni competenti in materia, anche 
in attuazione di protocolli d’intesa per la migliore tutela decentrata dei minori sul territorio 
nazionale”; 

PRESO ATTO che tra le funzioni proprie del Corecom, previste dalla citata Legge regionale 
22/2002, l’art. 29, comma 1, lettera a), rientra la proposta di “iniziative inerenti la formazione e la 
ricerca in materia di comunicazione radiotelevisiva e multimediale”; 

CONSIDERATO CHE: 

- nel Programma di attività del Corecom per il 2019, approvato con la risoluzione dal Consiglio 
regionale n. 222 del 7 novembre 2018, è prevista la revisione complessiva dei format di 
intervento in materia di tutela dei minori nei confronti di internet e dei social network per 
arrivare a “condividere una metodologia di intervento che consenta ai giovani studenti di 
conseguire una sorta di “patentino per il web” al termine di un percorso formativo e di 
sensibilizzazione ad un uso responsabile della rete”; 

- il data 7 ottobre 2019 il Corecom della Toscana, la Regione Toscana, la Polizia di Stato – 
Compartimento Polizia Postale e delle Comunicazioni per la Toscana, l’Ufficio scolastico 
regionale per la Toscana e l’Istituto degli Innocenti hanno sottoscritto un protocollo d’intesa 
che ha come oggetto l'ideazione, progettazione, realizzazione e divulgazione del progetto 
“Patentino digitale”, rivolto agli studenti delle scuole secondarie di primo grado della Toscana 
e agli adulti; 

- i temi di cui al citato protocollo d’intesa sono di interesse del Corecom Toscana per lo sviluppo 
del proprio programma di attività 2019, rientranti nelle funzioni delegate dall’Agcom (Autorità 
per le Garanzie per le Comunicazioni) e sono anche di interesse per l’Istituto in 
considerazione della centralità del rapporto tra minori e nuove tecnologie della comunicazione 
nei percorsi di crescita dell’infanzia e della conseguente necessità di offrire al mondo della 
scuola adeguate occasioni di formazione nel settore della media education; 

- le attività previste dal protocollo d’intesa di cui sopra, all’art 4, comma 1, sono: 

o collaborazione alla progettazione delle attività formative; 

o collaborazione alla realizzazione dei contenuti formativi relativamente all'area 
tematica di propria competenza; 

o realizzazione di una fase di sperimentazione presso alcuni istituti scolatici che si 
renderanno disponibili; 

o svolgimento delle docenze con docenti interni e/o esterni relativamente all'area 
tematica di propria competenza; 

o collaborazione alla promozione e diffusione del progetto presso le scuole della 
Toscana. 

- il protocollo d’intesa di cui sopra prevede, all’art. 4, comma 5, che “per l’attuazione 
dell’oggetto e degli impegni, di cui agli articoli 1 e 2 del Protocollo d’Intesa, i soggetti 
firmatari valuteranno l’opportunità di stipulare appositi accordi di collaborazione, di volta in 
volta comunemente individuati per lo svolgimento di specifiche attività, con definizione dei 
compiti e delle responsabilità assunte e delle eventuali risorse destinate da ciascun 
soggetto per il perseguimento degli obiettivi di comune interesse” 

DATO ATTO CHE: 

- Corecom Toscana e Istituto degli Innocenti, nell’ambito di quanto previsto dal citato Protocollo 
d’Intesa ed in relazione al Programma di attività 2019 del Corecom, a seguito di incontri di 
lavoro e scambio di informazioni via mail, hanno concordato la stesura dello schema di 
accordo di collaborazione per la sperimentazione in tre scuole secondarie di primo grado della 
Toscana del progetto “Patentino digitale” (allegato “A”, parte integrante del presente atto); 

- l’accordo di cui sopra, che prevede la compartecipazione ai costi necessari allo svolgimento 
delle attività previste da parte di ambedue i sottoscrittori con risorse proprie, prospetta la 
realizzazione congiunta della sperimentazione in tre scuole secondarie di primo grado della 



Toscana del progetto “Patentino digitale”, come descritto in modo più dettagliato nel progetto 
allegato; 

 
CONSIDERATO CHE:  

- l’Istituto degli Innocenti ha natura di Azienda pubblica di Servizi alla Persona (A.S.P.) ai sensi 
della L.R. n. 43/2004 che opera nel campo dello studio, della ricerca, della documentazione, 
dell’analisi, della sperimentazione, della formazione e dell’informazione in tutti i campi 
riguardanti l’infanzia, l’adolescenza, le famiglie, la maternità e la condizione della donna ed è 
pertanto idoneo a svolgere l’attività di sensibilizzazione, promozione e formazione prevista dal 
progetto; 

- la realizzazione delle attività previste dall’accordo di collaborazione in oggetto è, per le ragioni 
sopra esposte, di comune interesse per il Corecom Toscana e per l’Istituto degli Innocenti; 

- le attività da svolgere sono caratterizzate dal coordinamento di convergenti attività di interesse 
pubblico e quindi si è in un ambito estraneo a prestazioni riconducibili all’appalto di servizi; 

- l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 prevede che “le amministrazioni pubbliche possono 
sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività 
di interesse comune”,  attribuendo valenza generale agli accordi organizzativi volti a 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune, per soddisfare 
interessi pubblici rimessi alle loro valutazioni; 

- sia la Regione che l’Istituto degli Innocenti sono enti dotati di personalità giuridica pubblica 
pertanto, nel caso di specie, vi sono i presupposti per il ricorso allo strumento convenzionale 
previsto dal citato 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- le attività previste dallo schema di accordo di collaborazione allegato fanno parte del più 
ampio progetto “Patentino digitale”, che prevede l’apporto degli altri soggetti firmatari del 
protocollo d’intesa del 7 ottobre 2019, sopra richiamato; 
 

EVIDENZIATO che le attività previste nello schema di accordo di collaborazione allegato, come 
risultanti dal prospetto riepilogativo dei costi previsti, hanno un valore complessivo stimato in Euro 
25.000,00 così suddiviso: 

• Euro  2.600,00 come compartecipazione del Corecom con risorse interne; 

• Euro 7.300,00 come compartecipazione dell’Istituto degli Innocenti con risorse interne; 

• Euro 15.100,00 come spese vive sostenute dall’Istituto degli Innocenti e rimborsate dal 
Corecom; 
 

CONSIDERATO che il rimborso del Consiglio regionale è erogato a ristoro parziale dei soli costi 
effettivi sostenuti per la realizzazione delle attività da parte dell’Istituto degli Innocenti e che tale 
rimborso  si configura quale compartecipazione alle spese e non come corrispettivo erogato a 
fronte di specifici servizi resi dai beneficiari, non rientrante nell’ambito degli appalti di servizi, fuori 
dal campo di applicazione IVA ai sensi degli Artt. 1, 3 e 4 del DPR 633/72; 

VALUTATO pertanto opportuno procedere alla stipula dell’accordo di collaborazione (allgato “A”) 
con l’Istituto degli Innocenti per la realizzazione delle attività previste all’art. 2, da concludere entro 
il 31 dicembre 2019; 

VISTO lo schema di accordo di collaborazione (allegato “A”), ed in particolare l’art. 2, dove sono 
specificatamente dettagliate, nell’ambito della reciproca collaborazione, le attività svolte dal 
Corecom e dall’Istituto degli Innocenti, e l’art. 4 dal quale risulta che per le attività che saranno 
svolte dall’Istituto degli Innocenti il Consiglio regionale corrisponderà a ristoro parziale delle spese 
sostenute l’importo complessivo di Euro 15.100,00, fuori campo IVA ai sensi degli Artt. 1, 3 e 4 del 
DPR 633/72 e la corresponsione avverrà in un’unica tranche, alla consegna della relazione 
conclusiva del progetto e della rendicontazione analitica delle spese sostenute; 

RITENUTO pertanto di prenotare sul bilancio 2019 per il presente accordo una spesa complessiva 
di Euro 15.100,00 fuori campo IVA ai sensi degli Artt. 1, 3 e 4 del DPR 633/72 così distribuita: 

 Euro 5.000,00 sul capitolo di bilancio 10136 (codifica V livello U. 1.04.01.02.999); 

 Euro 10.100,00 sul capitolo di bilancio 10125 (codifica V livello U. 1.04.01.02.999); 



ACCERTATA la disponibilità finanziaria, l’esatta imputazione della spesa e la corretta applicazione 
contabile della normativa fiscale; 

DECRETA 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di accordo di 
collaborazione (allegato “A”) tra il Consiglio regionale della Toscana - Settore “Biblioteca e 
documentazione. Archivio e protocollo. Assistenza generale al Corecom” e l’Istituto degli 
Innocenti, per la realizzazione della proposta relativa alla sperimentazione in tre scuole 
secondarie di primo grado della Toscana del progetto “Patentino digitale”, da concludere 
entro il 31 dicembre 2019 (Codice Commessa 10819); 

2. di assumere le seguenti prenotazioni di spesa in favore dell’Istituto degli Innocenti C.F. 
80016790489 (Codice Sibec 375) sul Bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio 2019, 
che presenta la necessaria disponibilità: 
 Euro 5.000,00 fuori campo IVA sul capitolo di bilancio 10136 (codifica V livello U. 

1.04.01.02.999); 

 Euro 10.100,00 fuori campo IVA sul capitolo di bilancio 10125 (codifica V livello U. 
1.04.01.02.999); 

3. di rinviare a successivo atto di affidamento del servizio la trasformazione in impegno della 
prenotazione di cui al precedente punto 2; 

4. di dare atto che: 
 la prestazione è esigibile entro il 31 dicembre 2019; 

 le prenotazioni di spesa di cui al presente atto sono coerenti con i relativi stanziamenti di 
bilancio; 

 la spesa di Euro 5.000,00, imputata sul capitolo 10136, è finanziata da entrate con vincolo  
di destinazione; 

5. di liquidare i suddetti importi con successivo atto amministrativo dietro presentazione delle 
relazioni conclusive previste all’articolo 4 dell’Accordo di collaborazione, e secondo le 
modalità di erogazione disciplinate nel citato Accordo; 

6. di provvedere agli adempimenti di pubblicità previsti dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni". 

Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 18 della L.R. 23/2007, è pubblicato 
integralmente nella banca dati degli atti del Consiglio Regionale. 
 

 

Il  Dirigente 
Dott.ssa Cinzia Guerrini 



n. 1Allegati

A

ff265850c7a41232a8152825d6abcacb7b56f532fdbeab489f96fa7932831a72

Schema di Accordo di collaborazione per la sperimentazione in tre scuole
secondarie  della Toscana del "Patentino digitale"



SCL
Note SCL
- CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo
 -

RAG
Note RAG
- CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo
 -

STRUT_CERT
Struttura Certificazione
- CERTIFICAZIONE -


		2019-10-24T14:26:26+0200
	firma dirigente


		2019-10-31T09:51:46+0100
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2019-10-31T14:52:15+0100
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2019-10-31T15:34:37+0100
	firma con annotazione della struttura di certificazione




